
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,359,142 679,439 679,703

3.지방교육자치단체이전수입 1,328,142 651,439 676,703

1.교육비특별회계전입금수입 1,328,142 651,439 676,703

1.사립학교보조금수입 1,328,142 651,439 676,703

1.목적사업비보조금 920,821 341,519 579,302 (성립전)전기요금등 : 4,178,000원 * 1교 = 4,178,000

(성립전)전기요금등 : 4,178,000원 * 1교 = 4,178,000

(성립전)친환경농산물 : 2,463,000원 * 1교 = 2,463,000

(성립전)우수농축수산물-로컬푸드 : 903,000원

 * 1교 =
903,000

(성립전)코로나19 대응(열화상카메라구입비,방역소독

비,물품구입지원비) : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전)학교급식 노후급식기구 교체비 : 

5,744,000원 * 1교 =
5,744,000

(성립전)직업계고 재구조화(학과개편) 지원 : 

250,000,000원 * 1교 =
250,000,000

(성립전)부스운영비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전)코로나19대응 단기인력(급식도우미) 

인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전)NON-Gmo 구입비 지원 : 2,025,000원 *

 1교 =
2,025,000

(성립전)진로체험버스비지원 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)2020년 코로나19 대응 단기인력(학교

방역활동도우미)운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)사립학교 전기시설개선 : 36,960,000

원 * 1교 =
36,960,000

(성립전)사립학교 시설안전개선(천장교체-석면

포함) : 221,400,000원 * 1교 =
221,400,000

(성립전)재해특교 코로나19대응 방역물품 구입

비 : 406,000원 * 1교 =
406,000

2.입학금수업료지원금 210,855 126,017 84,838
(성립전)2020학년도 1/4분기 1차분(2020년 3

월) 교육급여 : 947,000원 * 1교 =
947,000

2020학년도 1/4분기 1차분(2020년 3월) 교육급

여 : 73,671,000원 * 1교 =
73,671,000

특성화고 장학금(1~3분기) : 8,243,000원 * 1

교 =
8,243,000

저소득층자녀학비지원(입학금수업료지원금) : 

1,977,000원 * 1교 =
1,977,000

3.학교운영지원비지원금 8,951 4,247 4,704
저소득층자녀학비지원(학교운영지원비지원금)

 : 4,704,000원 * 1교 =
4,704,000

4.급식비지원금 81,685 115,763 -34,078
학기중급식비지원(농산어촌무료급식) : 

-34,078,000원 * 1교 =
-34,078,000

5.방과후학교활동비지원금 35,040 4,000 31,040
(성립전)농어촌지역 고등학교 방과후학교 운영

비 : 12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 15,120,000

원 * 1교 =
15,120,000
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(성립전)방과후학교 자유수강권 : 2,120,000원

 * 1교 =
2,120,000

(성립전)특별재난지역 방과후학교 자유수강권

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

7.교과서비지원금 3,314 2,750 564
(성립전)2020학년도 1/4분기 3차분(20년5월) 

교과서대 : 266,000원 * 1교 =
266,000

(성립전)2020학년도 1/4분기 3차분(20년5월) 

교과서대 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전)교과서비지원금 : 178,000원 * 1교 = 178,000

8.기숙사비지원금 15,500 5,167 10,333
사회적배려대상자 지원비 : 10,333,000원 * 1

교 =
10,333,000

4.기타이전수입 16,000 13,000 3,000

2.기타공공이전수입 6,000 3,000 3,000

1.기타공공지원금 6,000 3,000 3,000

1.기타공공지원금 6,000 3,000 3,000
2020년 농업인 자녀 학자금 : 1,500,000원*2회

=
3,000,000

2.자체수입 1,690,419 2,171,433 -481,014

1.학부모부담수입 1,676,407 2,159,421 -483,014

1.등록금 900,412 1,123,218 -222,806

2.수업료 840,194 1,054,049 -213,855

1.수업료 806,145 1,020,000 -213,855
1~4분기 : -1,500,000원*2회-155,918,000원*1

회-4,252,000원*1회-50,685,000원*1회=
-213,855,000

3.학교운영지원비 35,258 44,209 -8,951

1.학교운영지원비 34,249 43,200 -8,951 1~4분기 : -6,711,320원*1회-2,240,000원*1회= -8,951,000

2.수익자부담수입 775,995 1,036,203 -260,208

1.급식비 344,457 346,359 -1,902

1.급식비 344,457 346,359 -1,902 학생급식비(3식) : -1,902,173원= -1,902,000

2.방과후학교활동비 236,120 485,668 -249,548

1.방과후학교활동비 236,120 485,668 -249,548 방과후학교교육비 : -249,548,851원 = -249,548,000

6.기숙사비 108,564 117,322 -8,758

1.기숙사비 108,564 117,322 -8,758 기숙사비 : -8,758,123원= -8,758,000

2.행정활동수입 14,012 12,012 2,000

1.기타행정활동수입 14,012 12,012 2,000

1.이자수입 2,800 800 2,000

1.이자수입 2,800 800 2,000 예탁금수입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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3.기타수입 204,083 204,083 0

세입합계 3,253,644 3,054,955 198,689
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